
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,01500100203,01 601000049 
e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 235/2022 – F CARDOSO & CIA LTDA.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897393
TERMO DE APOSTILAMENTO

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
1003367524 - Equatorial Para Distribuidora De Energia SA que tem como objeto 
o uso do sistema de distribuição de energia conforme demanda da Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) por um período de 12 meses.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.122.1297.8338
Fonte de recursos: 01500100203 e suas respectivas subfontes e superávits
Elemento de Despesa : 339039,339092
II- Esta apostila é parte integrante do 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº. 1003367524 - Equatorial Para Distribuidora De Energia SA.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897371
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 303/2022 - FPEHCGV, TEM 
COMO OBJETO O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS DE USO GERAL – MULTIDOSES E COMPRIMIDOS, PARA ATENDER 
A NECESSIDADE DE 12 (DOZE) MESES NAS CLÍNICAS, UNIDADES DE TERAPIA 
INTENSIVA, AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRICO DA FUNDA-
ÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FPEHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,01500100203,016010000
49 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 303/2022 – ADL MED 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897377
TERMO DE APOSTILAMENTO

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 82.2022 - NORTE FLOW 
ENGENHARIA CLÍNICA LTDA EPP que tem como objeto prestação dos ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva do Sistema de Tratamento e 
Distribuição de Água (ETA) para hemodiálise do prédio sede da FPEHCGV 
pelo período de 12 (doze) meses.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049  
e  seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa : 339039,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 82.2022 - NORTE 
FLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA EPP.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897374
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
  EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 375/ 2022 - FPEHCGV, 
TEM COMO OBJETO Aquisição de Medicamentos de Uso Geral – Contrastes, 
para atender a necessidade de 4 (quatro) meses nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria

Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 01601000049 
e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 375/2022 – HYBRIDA 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – FPEHCGV.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897357
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 345/ 2022 - FPEHCGV, TEM 
COMO OBJETO O presente Contrato tem por objeto a aquisição de Órteses, 
Próteses e Materiais Especiais (OPME), utilizados nos procedimentos de Cate-
terismo Congênito, para atender à necessidade no Serviço de Hemodinâmica 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,01500100203,01 601000049 
e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 345/2022 – SYMBITEC 
COMERCIO E
IMPORTACAO DE PRODUTOS
HOSPITALARES – FPEHCGV.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897363
TERMO DE APOSTILAMENTO

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 35/2022- FPEHCGV, tem como 
objeto a aquisição de materiais impresso (envelope tipo saco timbrado grande) 
para 12 meses, para reposição, abastecimento e distribuição entre setores desta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 03,01601000049 
e seus respectivos superávits
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 35/2022 – A P C 
BONA EIRELI
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897404

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 15, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
PAE: 2022/1640968.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
2.100,00 (Dois Mil e Cem Reais), para pagamento de despesas miúdas 
durante o mês de JANEIRO/2023, que não podem subordinar-se ao proces-
so normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRÍCULA: 5443954/4
RG: 1311923
CPF: 328.765.722-49
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA…...R$ 2.100,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 897571


